
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 23 de

Novembro de 2020

Edição 726

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 349, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 16.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................16.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2378.0000 3.3.90.30.00 304

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 15 381 730 16.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2378.0000 4.4.90.52.00 306

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 15 381 730 -16.000,00

Anulação ( - )..................................................................................................... -  16.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°1727/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2542/2017 que nomeou Leandro Paiva 
Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto 
a Coordenadoria de Defesa Civil, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 

DAS-3, com vigência a contar de 12/11/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de novembro de 
2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 52/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 

Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 

de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 

do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre órgãos, resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 726 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de novembro de 2020

CEDER a servidora PRISCILA CRISTINA NUNES SOARES, matrícula nº. 35743, 
Farmacêutica Bioquímica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de 
Campos dos Goytacazes, para exercer suas atividades laborativas no Hemonúcleo do 
Instituto Nacional de Cardiologia do Rio de Janeiro (Ministério da Saúde), fi cando o 
órgão cedente responsável pelo ônus do servidor, a partir da data de publicação até 
31/12/2020;

RECEBER POR CESSÃO o servidor LUCIANO GOMES VIEIRA, matrícula n°. 158158-
7, Farmacêutico, lotado no Hemonúcleo do Instituto Nacional de Cardiologia do Rio de 
Janeiro (Ministério da Saúde) para exercer suas atribuições na Prefeitura de Campos dos 
Goytacazes (Secretaria Municipal de Saúde), fi cando o órgão cedente responsável 
pelo ônus do servidor, a partir da data de publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicado por Incorreção)

Portaria nº 298/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER, os servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Municipal de 
Saúde, para exercerem suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, 
regularizando o período de 08/11/2019 à 31/12/2020:

MAT NOME CARGO

100100 Aline Silva Pinheiro Téc. em Segurança do 
Trabalho

28201 Claudionor de Souza Alves Médico

25356 Eliette Gama de Castro Rangel Auxiliar de Enfermagem

28288 Flávia de Carvalho Pessanha Agente Operacional de Saúde

28686 Ivan Pessanha de Souza Téc. em Segurança do 
Trabalho

28936 Joseane Ribeiro de Souza Téc. em Segurança do 
Trabalho

100435 Leilane Aparecida Fonseca de M. Rocha Médico

100155 Luiz Carlos Fernandez Lins Médico

29047 Maria Fernanda Martins Areas Téc. em Segurança do 
Trabalho

100416 Marta Eleonora Villaça Chagas Azeredo Médico

25716 Michelle de Souza Pereira Sanz Agente Operacional de Saúde

28520 Michelle Ferraz Gazineu Médico

28902 Michelle Tinoco de Abreu Téc. em Segurança do 
Trabalho

26229 Rosângela dos Santos G. Silva Soares Auxiliar de Enfermagem

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de outubro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicada por Incorreção)

Portaria nº 324/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de 04/11/2020, a cessão do servidor LUIS 
GUSTAVO RANGEL BRAGA, matrícula nº. 10176-6, Profi ssional de Nível Médio, lotado 
na Universidade Estadual do Norte Fluminense - UENF, anteriormente cedido para 
exercer suas atividades laborativas na Superintendência de Comunicação, conforme 
portaria n° 334/2019, publicada no D.O. do dia 29/05/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 326/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 198/2020, publicada no D.O. do dia 13/07/2020, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores PATRICIA BRAGA DE SOUZA PINHEIRO, 
matrícula nº. 24638, Pedagogo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes e ANA CAROLINA BARRETO PINTO CALDAS, matrícula n°. 151484-1, 
Professor Pedagogo, lotada na Prefeitura Municipal de São Fidélis.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 328/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 

Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 

de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 

do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre órgãos, resolve CEDER a 
servidora FABIANA SANTOS BARBOSA, matrícula nº. 24844, Cirurgião Dentista, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura do 
Rio de Janeiro, e em contrapartida recebe por cessão o servidor RODRIGO MAGALHÃES 
DE SÁ, matrícula n°. 238.925-2, Cirurgião Dentista, para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável pelo ônus referente a seu funcionário, 
a partir da data de publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO

Secretário Municipal de Gestão Pública

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 

União Estável

EDITAL 03/2020

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 

ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 030/2020 publicada no Diário Ofi cial do Município em 

13/01/2020, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 25/11/2020, a partir das 10:00 

h no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC), 

situada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro, nesta cidade, 

quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 

16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo nº 2020.115.000055-

3-PA, em que é requerente SUELY PEREIRA GUIMARÃES PEIXOTO.

Campos dos Goytacazes, 18 de novembro de 2020.

Solange Bastos Lima

Presidente

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0062/2020

PROCESSO Nº. 2020.103.000019-P-PR

ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019, ORIUNDA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019, DO CONSÓRCIO PÚBLICO DO EXTREMO SUL.

CONTRATADA: PLAXMETAL S.A. INDÚSTRIA DE CADEIRAS CORPORATIVAS. 

CNPJ nº: 91.404.251/0001-97

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 006/2019, oriunda do pregão eletrônico 
nº 006/2019, do Consórcio Público do Extremo Sul, para aquisição de ativos permanentes, 
que irá atender através deste instrumento de adesão à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes de Campos dos Goytacazes, conforme detalhamento da ata de registro 
de preços 006/2019. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, adere a todas 
as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços nº 006/2019, para aquisição de 
ativos permanentes, conforme descrito no Termo de Referência e, em especial, conforme 
itens (1, 5, 6, 8 e 14) descritos no Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços, e Nota de 
Empenho n° 180/2020.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho P.T. 12.361.0046.2372.0000 - Manutenção de Escolas Municipais.
Natureza de Despesa N.D. 4.4.90.52.42 – Equipamento e Material Permanente.
Fonte de Recursos F.R. 218 - Transferências do FUNDEB.
VALOR GLOBAL: R$ 4.956.522,80 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e seis mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 726 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RETIFICAÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA SMECE 
Nº 02/2020

Tendo sido identifi cada incorreção no Inciso III do Art. 1º da Instrução Normativa SMECE 
nº 02/2020, publicada no Diário Ofi cial deste Município aos dias 22 de outubro de 2020, faz-
se necessário republicação deste inciso retifi cado.

Onde se lê: “III – entende-se como atribuição de frequência nesse contexto de 
pandemia, a devolução de atividade pedagógica não presencial, comprovada por listagem 
própria contendo assinaturas dos alunos, se maiores de idade, ou dos seus responsáveis, 
sendo atribuída a carga horária conforme descrito no inciso IV, alíneas b e c do Art. 1º da 
presente Instrução Normativa SMECE nº 02/2020;”

Leia-se: “III – entende-se como atribuição de frequência nesse contexto de pandemia, 
a devolução de atividade pedagógica não presencial, comprovada por listagem própria 
contendo assinaturas dos alunos, se maiores de idade, ou dos seus responsáveis, sendo 
atribuída a carga horária conforme descrito nos Arts. 2º e 3º da presente Instrução Normativa 
SMECE nº 02/2020;”

Art. 1º - Ficam mantidas as demais disposições da Instrução Normativa SMECE nº 
02/2020, publicada no Diário Ofi cial deste Município aos dias 22 de outubro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Matrícula 15.807

FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/09/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de novembro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0064/2020
PROCESSO Nº. 2020.103.000017-5-PR
ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020, ORIUNDA DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2019, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA – PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA / RJ processo 
administrativo nº 4394/2019.
CONTRATADA: SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA – EPP. 
CNPJ nº: 02.808.910/0001-20

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 006/2020, oriunda do pregão presencial 
nº 053/2019, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – prefeitura de São Francisco 
de Itabapoana / RJ, processo administrativo nº 4394/2019, para aquisição de mobiliário 
escolar, que irá atender através deste instrumento de adesão à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes de Campos dos Goytacazes, conforme detalhamento da ata 
de registro de preços 006/2020. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
adere a todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços nº 006/2020, para 
aquisição de mobiliário escolar, conforme descrito no Termo de Referência e, em especial, 
conforme itens (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10) descritos no Termo de Adesão à Ata de Registro 
de Preços, e Nota de Empenho n° 179/2020.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho P.T. 12.361.0046.2372.0000 - Manutenção de Escolas Municipais.
Natureza de Despesa N.D. 4.4.90.52.42 - Equipamento e Material Permanente.
Fonte de Recursos F.R. 218 - Transferências do FUNDEB.
VALOR GLOBAL: R$ 493.480,00 (quatrocentos e noventa e três mil, quatrocentos e oitenta 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/09/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de novembro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0065/2020
PROCESSO Nº. 2019.103.000076-6-PR
PREGÃO Nº 024/2019
CONTRATADA: QUALYXX TECHNOLOGY SERVICES TI EIRELI.
CNPJ Nº. 08.802.048/0001-25

OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de solução de 
gestão escolar, incluindo implantação de módulos do software público I-Educar, 
ferramentas administrativas integradas, serviços de migração de dados, parametrizações 
e confi gurações, treinamento de usuários, suporte técnico, manutenção corretiva, legal e 
evolutiva, desenvolvimento de novos módulos integrados para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme descrito nos anexos I 
e VII do edital, conforme descrito na NSD nº 2020.103.004037-1-OF – Pedido nº 00855/20 
e despacho (Verso fl . 259) da Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes, que 
passam a fazer parte integrante e inseparável do presente CONTRATO, independentemente 
de transcrição.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho P.T. 12.122.0095.2378.0000 – Apoio Adm. – Sec. Mun. de Educação, 
Cultura e Esporte.
Natureza de Despesa N.D. 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos F.R. 218 - Transferências do FUNDEB.
VALOR GLOBAL: R$ 936.060,00 (novecentos e trinta e seis mil e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/10/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de novembro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0070/2020
PROCESSO Nº. 2020.103.000020-1-PR
ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020, ORIUNDA DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019, PROCESSO Nº 2019.009.000029-4-PR, DA 
SUPERINTENDÊNCIA DO CENTRO DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS - 
CIDAC.
CONTRATADA: SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MÉDICOS E DE 
TECNOLOGIA EIRELI. 
CNPJ nº: 23.009.866/0001-69

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 005/2020, oriunda do pregão presencial 
nº 021/2019, processo nº 2019.009.000029-4-pr, da Superintendência do Centro de 
Informações e Dados de Campos - CIDAC, para aquisição de toners, que irá atender através 
deste instrumento de adesão à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de 
Campos dos Goytacazes, conforme detalhamento da ata de registro de preços 005/2020. 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, adere a todas as cláusulas e 
condições da Ata de Registro de Preços nº 005/2020, para aquisição de toners, conforme 
descrito no Termo de Referência e, em especial, conforme itens (31, 35, 52, 54, 74, 75, 77 
e 78) descritos no Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços, e Nota de Empenho n° 
186/2020.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho P.T. 12.361.0046.2372.0000 - Manutenção de Escolas Municipais.
Natureza de Despesa N.D. 3.3.90.30.17 – Material de Consumo.
Fonte de Recursos F.R. 218 - Transferências do FUNDEB.
VALOR GLOBAL: R$ 661.700,00 (seiscentos e sessenta e um mil e setecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de novembro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

* Publicados em edição suplementar do Diário Ofi cial do dia 19/11/2020.

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 
014L/2018

PROCESSO N° 2018.045.000190-7-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 014L/2018
LOCADORA: CLÁUDIA JUSTINIANO PORTO
CPF N.º: 711.240.557-20
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período de 12 
(doze) meses, para locação do imóvel localizado na Rua Severino Lessa, n° 01, Turf Club, 
Campos dos Goytacazes/RJ. 
O imóvel destina-se ao funcionamento da UBS TURF CLUB.
Valor do Termo Aditivo: R$18.049,44 (dezoito mil quarenta e nove reais e quarenta e quatro 
centavos).
Forma de pagamento: mensais de R$ 1.504,12 (mil quinhentos e quatro reais e doze 
centavos).
Data da assinatura: 22/10/2020

Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 726 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de novembro de 2020

 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020
PROCESSO: 2020.099.000081-0-PR.
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI’s) e insumos médico 
hospitalares (avental hospitalar) a ser utilizado no combate Emergência de Saúde Pública 
de Importância Internacional decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19), para atender a 
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.055.311/0001-74.

VALOR TOTAL: R$ 230.000,00 (Duzentos e trinta mil 
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93 e do art. 4º da Lei 
13.979/2020.
RATIFICO E HOMOLOGO O PRESENTE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 18 de Novembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO 002 – AO CONTRATO NÚMERO: 0231/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 032/2018.
PROCESSO: 2018.099.000059-6-PR.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual pelo período de 06 (seis) meses, para a execução 
de Exames de Diagnósticos de Ressonância Magnética para atender as demandas dos 
pacientes internados no Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, ambos 
pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 07.694.716/0001-85.
PRAZO DO TERMO ADITIVO: 06 (Seis) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 17/10/2020 a 16/04/2021. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 09/10/2020.

Campos dos Goytacazes, 13 de Outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

ADITIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ADITIVO 001 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DA INEXIGIBILIDADE N°. 005/2019 – 
CONTRATO N° 258/2019.
PROCESSO: 2019.099.000099-0-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em (02) elevadores, pertencentes à Fundação Municipal de Saúde, quais sejam, 
elevador tipo cama da marca Thyssenkrupp, com capacidade para 10 passageiros ou 
750kg, com 05 (cinco) paradas, porta automática de comando automático e seletivo na 
subida e na descida e elevador tipo maca da marca Thyssenkrupp, modelo Sinergy, com 
capacidade para 10 passageiros ou 750 kg, com 05 (cinco) paradas, porta automática de 
comando automático e seletivo na subida e na descida, sem casa de máquina. situado no 
Hospital Ferreira Machado.
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
CNPJ: 90.347.840/0014-32.
VALOR TOTAL: R$ 22.800,00 (Vinte e dois mil e oitocentos reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 29/11/2020 a 28/11/2021. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/10/2020.

Campos dos Goytacazes, 18 de Novembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Esportes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO CONTRATO - 3º TERMO ADITIVO

PROCESSO n. º:  2017.002.000002-0-PR
PREGÃO nº:  001/2017
CONTRATO Nº: 002/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de limpeza e manutenção das 
piscinas nos Parques Aquáticos da FME e Vilas Olímpicas.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: PAVICUNHA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
CNPJ/MF sob o nº 04.559.525/0001-12
Valor global: R$ 854.999,04 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e 
nove reais e quatro centavos)
Prazo de Execução: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 03/06/2020.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 05 de Junho de 2020.

Fábio Goncalves Coboski
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matrícula: 38.499

* Publicado em edição suplementar do Diário Ofi cial do dia 19/11/2020.

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$%&! F'#()%

E!"#$% !& C'()'+$,-'

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Fiscal do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1581/2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 24/09/2020 em conformidade com os Artigos 
51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 26/11/2020 
às 10:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, 
Centro.

Campos dos Goytacazes, 18 de novembro de 2020.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 438/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 23 de novembro de 2020 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

SABRINA DOS SANTOS LESSA 17212 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 439/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a) CÁTIA REGINA PEREIRA RIBEIRO NUNES, matrícula n°: 17460 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de novembro de 2020 
(segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.004994-9-PA – RENOVAÇÃO 
DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 440/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).JOSETE FRANCISCA MATOS DA CRUZ, matrícula n°: 13121 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de novembro de 2020 (segunda-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001904-2-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 726 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 441/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).MÔNICA BARBOSA PESSANHA OLIVEIRA, matrícula n°: 26264 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de novembro de 2020 
(segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000782-2-PA – REAVALIAÇÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 442/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).ANGELA TEREZA MENEZES REGO, matrícula n°: 19232 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de novembro de 2020 (segunda 
-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001401-9-PA – APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 443/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 24 de novembro de 2020 (terça-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ANDREA RODRIGUES COLLARES DE SA 
CERQUEIRA

25703 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 444/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). LARA GONÇALVES BARRETO RODRIGUES, matrícula n°: 
35046 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de novembro de 2020 
(terça -feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001513-7-PA – APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 445/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). LUCIANA MARTA RANGEL DE MELLO, matrícula n°: 15801 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de novembro de 2020 (terça-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001961-4-PA – REAVALIAÇÃO DE  
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 446/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).ANDREZA DA SILVA HALZELMAN, matrícula n°: 34265 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de novembro de 2020 (terça-feira) 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2020.115.002133-1-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 447/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). MARIANA PESSANHA JORGE RIBEIRO, matrícula n°: 19826 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de novembro de 2020 
(terça-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001717-9-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 448/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).CELSO BARBOSA DE LIMA , matrícula n°: 9105 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de novembro de 2020 (quarta-feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.002677-1-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 726 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de novembro de 2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 449/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a) MARIANGELA VIANA DE SOUZA, matrícula n°: 23021 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de novembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001575-5-PA – RENOVAÇÃO DA 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 450/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).CHRISCY SILVA RODRIGUES, matrícula n°: 100223 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de novembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000753-8-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 451/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a) MARTA CRISTINA CAMPOS DE LIMA DA SILVA , matrícula n°: 
14707 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de novembro de 
2020 (quarta-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.005925-0-PA – RENOVAÇÃO 
DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 452/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 26 de novembro de 2020 (quinta-feira) às 9:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARCOS AURÉLIO DA SILVA RIBEIRO 26525 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSELI FERREIRA DO ESPIRITO SANTO 
DE SOUZA

26519 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 453/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a).GISELLE FERNANDES GRANJA, matrícula n°: 23523 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de novembro de 2020 (quinta-feira) 
às 9:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2020.099.00761-0--PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 454/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). MIRIAN DA PENHA SANTOS, matrícula n°: 17238 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de novembro de 2020 (quinta-feira) às 9:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001924-7--PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 455/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). CLARICE SILVA DE ARAUJO, matrícula n°: 16004 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de novembro de 2020 (sexta-
feira) às 13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001920-8-PA – REAVALIÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 456/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). SERGIO MACIEL DE FREITAS GOMES, matrícula n°: 8723 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de novembro de 2020 (sexta-
feira) às 13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001396-4-PA – APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 457/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a) LUCIANA PAES RANGEL, matrícula n°: 11081 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de novembro de 2020 (sexta-feira) às 13:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001555-0-PA – RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 458/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a) CLAUDIA MARCIA COUTO QUIRINO, matrícula n°: 18094 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de novembro de 2020 (sexta-
feira) às 13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000954-3-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 726 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 459/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ANNA CLAUDIA PEDROSA DE COUTO MATHEUS, matrícula 
n°: 26254 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de novembro 
de 2020 (quinta-feira) às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000748-7-PA –
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de Novembro de 2020.
PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA

Matrícula: 38337
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria N° : 1663/2020

PORTARIA Nº 0254/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar sem efeito as Portarias de nºs 0242/2020, 0243/2020, 0244/2020, 
0245/2020, 0246/2020 e 0247/2020 com vigência a partir de 03 de novembro de 2020 
e 0248/2020, 0249/2020, 0250/2020, 0251/2020, 0252/2020 e 0253/2020 com vigência a 
partir de 04 de novembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0038/2020

Dispõe sobre o encerramento das operações orçamentárias, fi nanceiras, contá-
beis e patrimoniais da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e Fundo Espe-
cial da Câmara de Vereadores, referente ao exercício de 2020 e dá outras providen-
cias.

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 

R-E-S-O-L-V-E:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes obedecerá para o encerra-
mento do exercício fi nanceiro de 2020, as disposições contidas neste Ato Executivo.

Art. 2º - Os procedimentos de despesas referentes ao exercício de 2020, deverá aten-
der os seguintes prazos legais:

I - Último dia para conclusão de processos no Setor de Licitação com dotação do exer-
cício será dia 15 de dezembro de 2020;

II - Último dia para emissão de empenho será dia 15 de dezembro de 2020;
III - Último dia para liquidação será dia 18 de dezembro de 2020;
IV - Último dia para pagamento será dia 30 de dezembro de 2020.

Parágrafo Único – Apenas o Presidente da Câmara Municipal, poderá autorizar, em 
caso específi co de interesse da Câmara Municipal, empenho, liquidação e pagamento, em 
datas posteriores as previstas nos incisos anteriores.

Art. 3º - Executam-se aos prazos estabelecidos no artigo anterior as seguintes despe-
sas:

I – Despesas com pessoal e encargos sociais e 
II - Cumprimento de ordem judicial.

Art. 4º - Nenhum adiantamento será concedido após 07 de dezembro de 2020, exceto 
em caso de absoluta e comprovada necessidade e desde que expressamente autorizado 
pelo Presidente.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  18 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -


		2020-11-19T17:33:08-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




